ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

29.01.2021

№ 697
Об информации о результатах
деятельности муниципального казенного

учреждения Ханты-Мансийского района
«Централизованная библиотечная
система» за 2020 год

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию о результатах деятельности муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района, «Централизованная библиотечная система» за 2020 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о результатах деятельности муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Централизованная библиотечная система» за 2020 год согласно приложению к настоящему решению.
Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

П.Н. Захаров

29.01.2021
Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района

от 29.01.2021 № 697
Информация

о результатах деятельности муниципального казенного учреждения
Ханты-Мансийского района «Централизованная библиотечная система»

за 2020 год
Раздел 1. Общие сведения об учреждении
Муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Централизованная библиотечная система» (далее – МКУ Ханты-Мансийского района «ЦБС») находится в городе Ханты-Мансийске и имеет 21 отделение на территории Ханты-Мансийского района в: п. Выкатной, п. Тюли, п. Кедровый, с. Елизарово, п. Красноленинский, с. Кышик, п. Луговской, п. Кирпичный, с. Троица, д. Белогорье, с. Нялинское, п. Пырьях, с. Селиярово, п. Сибирский, с. Батово, с. Реполово, с. Согом, д. Шапша, д. Ярки, с. Зенково, с. Цингалы.
1.1. Библиотечный фонд на 31 декабря 2020 года

	Объем библиотечного фонда

(тыс. экз.)
	Объем электронного каталога
	Доля библиотечного фонда, отраженная в электронном каталоге (%)
	Количество документов национального фонда, переведенного в электронную форму (экз.)

	тыс. экз.
	тыс. записей

	197,8
	197,8
	48,3
	100%
	141

1.2. Число пользователей и посещений библиотеки

	Число зарегистрированных пользователей (всего человек)
	Из них в возрасте
	Число посещений (всего человек)
	Из них посещений массовых мероприятий

	Дети до 14 лет
	Молодежь от 15 до 30 лет

	4 107
	1 059
	397
	56235
	43479

1.3. Штатная численность работников учреждения в 2020 году
	должности
	штатные единицы

	ВСЕГО
	29,5

	административно-управленческий персонал
	4,0

	специалисты
	4,0

	библиотекари
	19,25

	младший обслуживающий персонал
	2,25

Среднесписочная численность за 2020 год составила 24 человека.
1.4. Финансирование
Бухгалтерское обслуживание МКУ Ханты-Мансийского района «ЦБС» осуществляется Муниципальным казенным учреждением Ханты-Мансийского района «Централизованная бухгалтерия» на основании заключенного соглашения об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета от 01.08.2020 № б/н.

Среднемесячная заработная плата директора, заместителя директора и работников МКУ Ханты-Мансийского района «ЦБС» за 2020 год составила 52639,3 руб.

Общий объем доведенных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на 2020 год составил 32 775,6 тыс. руб., в том числе на содержание – 30 978,8 тыс. руб. Исполнение кассового плана по состоянию на 01.01.2021 составило 30 599,4 тыс. руб. или 93,4 %, в том числе на содержание – 28 802,6 тыс. руб. или 92,9 %.

Исполнение/неисполнение показателей бюджетной сметы за 2020 год по содержанию ЦБС и причины неисполнения:

	Бюджетная смета
	Утверждено по смете на 2020 год,

тыс. руб.
	Кассовые расходы, тыс. руб.
	Исполне
ние, %
	Причины не исполнения

	Наименование показателей
	Вид расхо
дов
	КОСГУ

	Заработная плата
	111
	211
	21 315,90
	20 213,5
	94,8
	Финансирование с бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на частичное обеспечение расходов, связанных с повышением оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования

	Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме
	111
	266
	154,25
	126,47
	82,0
	Фактическое предоставление больничных листов, меньше запланированного

	Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме
	112
	212
	7,3
	6,3
	86,3
	-

	Прочие несоциальные выплаты персоналу в натуральной форме
	112
	214
	521,2
	192,3
	36,9
	Не использование работниками льготы на проезд к месту проведения отдыха и обратно

	Прочие работы, услуги в части возмещения работникам (сотрудникам) расходов, связанных со служебными командировками
	112
	226
	41,3
	7,7
	18,64
	Не все запланированные расходы были расходованы

	Начисление на оплату труда
	119
	213
	6 670,0
	6 392,5
	95,84
	Экономия средств за счет возврата ФСС задолженности по превышению расходов по оплате листков нетрудоспособности

	Услуги связи
	244
	221
	604,03
	577,7
	95,64
	Экономия средств по итогам исполнения принятых обязательств

	Коммунальные услуги
	244
	223
	905,83
	527,1
	57,19
	Экономия средств по итогам исполнения принятых обязательств

	Услуги по содержанию имущества
	244
	225
	86,85
	86,85
	100,0

	Прочие услуги
	244
	226
	1 187,90
	1 187,90
	100,0
	-

	Увеличение стоимости основных средств
	244
	310
	856,25
	856,25
	100,0
	-

	Увеличение стоимости материальных запасов
	244
	340
	415,01
	415,01
	100,0
	-

	Уплата прочих налогов, сборов
	852
	291
	4,8
	4,8
	100,00
	-

	Уплата иных платежей
	853
	297
	5,0
	5,0
	100,0
	-

	ИТОГО:

	х
	32 775,6
	30 599,4
	93,4

Исполнение показателей сметы расходов по мероприятиям за 2020 год:

	Наименование мероприятия
	Утверждено на 2020 год,

тыс. руб.
	Кассовые расходы,

тыс. руб.
	Исполнение, %

	Субсидия на модернизацию муниципальных общедоступных библиотек
	634,1
	634,1
	100

	Частичное обеспечение расходов, связанных с повышением оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования
	1162,7
	1162,7
	100

	ИТОГО:
	1796,8
	1796,8
	100

1.5. Укрепление материально-технической базы:

Пополнение библиотечного фонда в количестве 2499 экз. на сумму 748,3 тыс. р. Осуществлена подписка на периодические издания на сумму 648,8 тыс. руб. Приобретено учреждением компьютерное и периферийное оборудование на сумму 80272,00.
Раздел 2. Основные результаты деятельности по направлениям
2.1. Муниципальные услуги

В учреждении предоставляется муниципальная услуга по библиотечному, библиографическому и информационному обслуживанию пользователей библиотеки, которая включает:

-  предоставление свободного доступа к информации и документам библиотечного фонда, а также выдачу документов во временное пользование. Книговыдача в 2020 году составила 50 431 экз.;

- предоставляется консультационная помощь в поиске и выборе изданий;

-
организовано справочно-библиографическое, информационное обслуживания посетителей, в том числе, выполнение справок;

- в учреждении установлена автоматизированная библиотечно-информационная система «ИРБИС», позволяющая осуществлять переход с ссылки на сайте на сервер, где размещен электронный каталог библиотеки, таким образом, обеспечен доступ пользователей к электронному каталогу;

- производится выделение экземпляров национального фонда и осуществляется их оцифровка (перевод в электронную форму в машиночитаемые форматы);

- обеспечен доступ к Национальной электронной библиотеке;

- в библиотеках организуются культурно-просветительские и досуговые мероприятия, акции (конкурсы, выставки, презентации, библиотечные часы и т.д.).

Основным показателем выполнения муниципального задания является количество посещений, которое составило в 2020 году – 56235.

2.2. Поддержка и развитие чтения

В 2020 году в округе сделан большой уклон на развитие библиотечной отрасли и поддержку чтения. Реализуются: Концепция поддержки и развития чтения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2018-2025 годы, Концепция развития библиотечного дела в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на период до 2020 года, Концепция библиотечного обслуживания детей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на период до 2020 года.

МКУ Ханты-Мансийского района «ЦБС» активно участвует во всех мероприятиях концепций, в том числе во всероссийских акциях и мероприятиях, обучающих семинарах и вебинарах, организованных БУ ХМАО – Югры «Государственная библиотека Югры».
Четвёртая общероссийская акция «Дарите книги с любовью», приуроченная к Международному дню книгодарения, который отмечается 14 февраля во многих странах мира, прошла во всех библиотеках Ханты-Мансийского района.

МКУ Ханты-Мансийского района «ЦБС» в 2020 году продолжает проект «Читаем каждый день», который стал победителем грантового конкурса программы социальных инвестиций «Родные города» компании «Газпром нефть» Дети в библиотеках читают и создают аудиозаписи отрывков из литературных произведений и к ним рисуют иллюстрации. Затем монтируются видеоролики, которые ежедневно размещаются на видеохостинге YouTube на канале «Читающий Ханты-Мансийский район».

Библиотечная система Ханты-Мансийского района на официальной странице «ВКонтакте» организовала акцию GUIDE BOOK, где библиотекари рассказывают читателям об интересных книгах и рубрику «Я прочел и Вам советую», где сами читатели рассказывают о любимых книгах.

В Югре 2020 год был объявлен Годом памяти и славы в ознаменование 75-летия Победы в Великой Отечественной войне. Библиотеки Ханты-Мансийского района организовали целый цикл мероприятий, посвященных празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной Войне.
К Всероссийскому дню библиотек библиотеки Ханты-Мансийского района организовали фото-флешмоб «Читать всегда! Читать везде!». Фото-флешмоб заключался в том, что участники акции выбирали интересные локации и фотографировались с книгами.

2.3. Информатизация
Работа по информатизации включает в себя:

- организацию работы Центров общественного доступа. Деятельность центров общественного доступа обеспечивает доступ жителей населенных пунктов Ханты-Мансийского района к бесплатным информационным ресурсам;

- работа по автоматизации библиотечных процессов и поддержание работоспособности компьютерного парка МКУ Ханты-Мансийского района «ЦБС»;
- с 2017 года функционирует сайт учреждения. По результатам окружного мониторинга, который проводился в декабре 2020 года, сайт соответствует требованиям на 97%. Также учреждением ведется группа в социальной сети vkontakte;

- в 2019 году создан канал на видеохостинге You Tube «Читающий Ханты-Мансийский район», на котором размещаются видеоролики проекта «Читаем каждый день»;

- в целях исполнения Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» (вступившего в силу 01.09.2012), установлены интернет-фильтры на компьютерах отделений библиотек;
- по состоянию на 31.12.2020 все библиотеки обеспечены доступом к сети Интернет (100% обеспечение);

- в Центре общественного доступа любой гражданин может получить бесплатный доступ к справочно-поисковой системе, к нормативной, социальной, правовой информации, к системе федеральных, окружных, городских порталов, к государственным информационным ресурсам сети Интернет, работать с документами в электронном виде, получать бесплатную консультацию в области компьютерной грамотности;
- по состоянию на 31.12.2020 года число зарегистрированных пользователей ЦОД составляет 803 человека;
- в 2020 году организовано обучение жителей компьютерной грамотности по программам: «Основы компьютерной грамотности», «Ресурсы и сервисы цифровой экономики», «Основы безопасной работы в сети Интернет», «Использование программ Microsoft Office». Всего курсы прошли 34человека.

2.4. Организация культурно-просветительских мероприятий
Деятельность современных сельских библиотек многогранна и разнообразна: сохранить и передать культурные традиции, обеспечить память поколений, создать особую культурную, образовательную и интеллектуальную среду, способствовать повышению уровня культурных и образовательных потребностей населения. Культурно-досуговой и просветительской работой библиотек охвачены все категории пользователей. В течение 2020 года библиотеки приняли участие в значимых мероприятиях:
МКУ Ханты-Мансийского района «ЦБС» ежегодно принимает участие во Всероссийской акции «Библионочь», в режиме Всероссийского онлайн-марафона #75словПобеды. Все видео размещены в группе «ВКонтакте».

Библиотеки с. Кышик, с. Елизарово, п. Кирпичный, п. Луговской, с. Селиярово, п. Кедровый Ханты-Мансийского района приняли участие в Ежегодной всероссийской акции «Ночь искусств».

В рамках онлайн-марафон детства #ДетиРулят86, посвященного Международному Дню защиты детей, Библиотечная система Ханты-Мансийского района организовала целый цикл мероприятий: акция «Пусть всегда будет солнце», флешмоб «Читаем Пушкина», конкурс «Дети в шляпе 2020».

Команда Молодежки ОНФ Югры продолжила всероссийскую акцию «Марафон добра для сельских библиотек» в Ханты-Мансийском районе. Участники команды передали в сельскую библиотеку д. Шапша около 250 книг популярных жанров и более 200 экземпляров обновленной Конституции.
2.5. Краеведческая деятельность

Краеведческая работа библиотек района ведется постоянно и включает в себя такие направления деятельности как – формирование фондов, информационно-просветительскую деятельность, удовлетворение индивидуальных запросов. Сохраняются музейные уголки при библиотеках, ведется исследовательская работа.

В библиотеке с. Кышик состоялось двухдневное интерактивное мероприятие «Мир северного детства». Программа состояла из выставки работ местных мастериц А.В. Харанзеевой и Е.Т. Рядновой, а также спектакля театра кукол «Юнтты Аканят» по мотивам сказки А.М. Коньковой «Храбрая Татья».

Библиотечная система Ханты-Мансийского района запустила новую рубрику на официальной странице «ВКонтакте» «Мои земляки», где регулярно выкладывается материал о земляках, о беззаветных тружениках нашего района.
Ко дню репрессированных библиотека п.Кедровый, п.Сибирский,Луговской организовали тематические встречи в формате онлайн и оффлайн.

Неделя исторических знаний, приуроченная к 900-летию первого подтвержденного упоминания Югры в русских исторических летописях, традиционно прошла в начале сентября в библиотеках Ханты-Мансийского района. Программа праздника была очень насыщенной: викторины по краеведению об истории родного края, просмотр фильма о Ханты-Мансийском районе, фотовыставки, фотозоны, встречи с интересными людьми и многое другое. Особый интерес у гостей вызвала презентация книги о солдате-земляке «Ю. Ахметшин. Книга о солдате».
2.6. Основные достижения

25 февраля в библиотеке п. Луговской состоялась торжественная церемония открытия модельной библиотеки и удаленного читального зала Президентской библиотеки имени Б.Н. Ельцина.

Библиотечная система Ханты-Мансийского района организовала и провела:

- цикл патриотических мероприятий, посвященных празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной Войне: «Я рисую мелом», «ГолубьМира», «МирНаЗемле», «Свеча памяти», «Синий платочек», «Окна Победы», «Живая память войны», «Георгиевская лента» и проект библиотечной системы «О Победе! Голос поколений», целью которого было собрать высказывания жителей Ханты-Мансийского района о Победе в Великой Отечественной Войне и запечатлеть их в видеороликах;
- цикл мероприятий, посвященных 90-летию со дня образования Ханты-Мансийского автономного округа: тематические выставки, акция «Подарок Югре», краеведческая викторина, акция «Библионочь».
Издана книга, посвященная событиям на Даманском полуострове и нашему земляку Юрию Ахметшину.
Раздел 3. Перспективы развития
В 2021 году планируется:
- подключение библиотеки п. Кедровый к ресурсам Президентской библиотеки.

- организация цикла мероприятий, посвященных Году знаний в Югре и Году науки и технологий в РФ.
Прогноз изменений в системе организации библиотечного обслуживания на 2021 год – предоставление большего сектора услуг, обеспечение доступности для всех категорий пользователей, улучшение качества методического сопровождения, разработка и внедрение новых форм организации досуга для всех категорий пользователей, соблюдение требований Модельного стандарта деятельности общедоступных библиотек, участие в конкурсах муниципального, окружного и федерального уровней.
2